
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VRANCEA 

CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI FOCŞANI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea modificării tarifelor pentru activitatea de colectare, transport 

şi depozitare a gunoiului menajer şi similar în Municipiul Focşani

Consiliul Local al Muncipiului Focşani, judeţul Vrancea, întrunit în şedinţă de îndată
-analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Viceprimarul Municipiului Focşani prin care se

propune aprobarea modificării tarifelor pentru activitatea de colectare, transport şi depozitare a

gunoiului menajer şi similar în Municipiul Focşani, raportul întocmit de Direcţia economică 
înregistrat la nr.63301/06.11.2015;

-văzând avizul favorabil al Comisiei de buget şi administraţie publică si al Comisiei pentru
drepturile omului, cultură, invăţământ, sănătate şi sport; ’

-având în vedere adresa nr.7501/02.11.2015 transmisă de SC CUP SALUBRTTATF 
Focşani înregistrată la nr. 61873/02.11.2015;

- în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) lit. 1) din Legea serviciului de salubrizare a 
localităţilor nr. 101/2006, cu modificările şi completările ulterioare şi art. 7, 8 13 si 15 din Ordinul 
ANRSC nr. 109/2007 privind aprobarea normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare 
a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor-

a < a1 36 al“  (1) Si ( 2 } Ht “d” alin (6) Ht “a” p c U 4 - alin precum şi în temeiul art
45 alm .(l) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publica locala, republicata in 2007 cu 
modificările si completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se aprobă modificarea tarifelor pentru activitatea de colectare, transport şi 
depozitare a gunoiului menajer şi similar în Municipiul Focşani după cum urmează:

Nr.
crt

Activitatea Colectat, transportat şi depozitat 
gunoi menajer şi similar

Depozitat 
gunoi 

m enajer si 
sim ilar la 

rampa

Chirie 
container 

pentru 
colectat gunoi 

menajer si 
similar

Chirie casete 
cu europubele 

pentru 
colectat gunoi 

menajer si

1 U/M Lei/metru cub Lei/persoana/luna Lei/buc/luna Lei/buc/luna Lei/metru cub
2 Tarif aprobat fără TVA  

cf. HCL nr. 205/25.07.2013
66,77 7,26 35,54 46,52 24,78

3 Tarif aprobat cu TVA 82,80 9,00 44,07 55,36 29,494 Tarif actualizat fara TVA 89,04 9,68 35,54 46,52 24,785 Tarif actualizat cu TVA 110,40 12,00 44,07 55,36 29,49

Art. 2 Prezenta hotărâre se aplică începând cu luna noiembrie 2015.



Arto 3 începând cu luna noiembrie 2015 se abrogă prevederile H C T 
nr.205/25.07.2013. '

Art. 4 Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Direcţia administraţie publică locală 
compartimentelor, serviciilor şi Primarului Municipiului Focşani, conform legii, care va asigura 
executarea acesteia prin Direcţia economica, Direcţia de resurse umane şi coordonare unităti 
subordonate şi SC CUP SALUBRITATE SRL Focşani.

CONTRASEMNEAZĂ: 
SECRETARUL MUNICIPIULUI 

FOCŞANI 
Eduard Marian Corhană

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Vrabie

Municipiul Focşani, 9 noiembrie 2015 

Nr. MĂ


